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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.67/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjiyqtarét Hidajete Gashi Alaj, kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi, anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Komuna Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishting, pér shkak (& shkeljes sé Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2025, qé do
t& mbahen me daté 12 Tetor 2025, né€ seancén e panelit t& mbajtur, mé dat& 29.09.2025, merr
kéte:
VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Komuna Prishting, ZL.Anr.67/2025, e datés 26.09.2025, paraqitur kundér subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishting, pér shkak té shkeljes sé Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore
pér Zgjedhjet Lokale 2025, qé do té mbahen me daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 26.09.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me t€ cilén pretendon se me daté 24 shtator 2025, gjaté transmetimit t& emisionit
"Zgjedhjet né Koha" né KTV, kandidati i Lévizjes Vetévendosje (LVV) pér kryetar t& Komunés
s€ Shtimes, z. Qemajl Aliu, ka pérdorur njé gjuhé t€ papérshtatshme dhe fyese ndaj kandidatit
t¢ Partisé Demokratike t& Kosovés (PDK), z. Pérparim Ramusa. Né deklaratén e tij, z. Aliu ¢ ka
quajtur kundér kandidatin "harbut”, duke théné: "&shté dashié me u hjek kéta harbuta, se kéta
kané gené harbuta, jo drejtora.”

Kjo deklaraté €shté né kundérshtim me nenin 34, paragrafi 1, pika 11 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme. Parashtruesi i ankesgs né bazé (& pretendimeve t€ elaboruara né kété ankesé dhe
duke marré pér bazé shkeljen e rregullave zgjedhore nga ana e z. Qemajl Aliu, ka kérkuar nga
PZAP, qé t& nxjerré vendim me t& cilén do t& aprovoj si t& bazuar ankesén e PDK-s&, dhe ndaj
subjektit politik Lévizja Vetévendosje, pér shkak té shkeljes sé Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet




e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, t'i shqiptoj dénim me gjobé. Parashtruesi i ankesés ka
bashkangjitur si prové: Video né CD dhe linku i késaj pjese té deklaratés:
https://www.youtube.com/watch?v=GMILPe4SssX0.

NE pérgjigje né ankesé & datés 27.09.2025, nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje LVV,
theksohet se, personi z.Qemajl Aliu, kandidat i Lévizjes Vetévendosje pér kryetar t&¢ Komunés
s€ Shtimes, gjaté transmetimit t& emisionit “Zgjedhjet né Koha”, i ka cilésuar ish-drejtorét
komunal me termin “harbut”. Pretendimi se termi i tillé p&rbén shkelje t¢ rregullave zgjedhore
(€ parapara né nenin 34 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme &shté i pasakté. Ne pikén 11, t&
paragrafit 1 (€ kétij neni, ekziston kérkesa qé deklarata té keté potencial pér nxitje té dhunés apo
urrejtjes, pér t€ qené e dénueshme. Termi "harbut”™ i pérdorur nga z. Aliu, sado q& mund t&
tingéllojé si i papérshtatshém apo i ashpér, nuk i pérmbush kriteret ligjore pér tu klasifikuar si
term me t€ cilin nxitet dhuné apo urrejtje, si i tillé, termi duhet t& vlerésohet varésisht nga
ndikimi real i pérdorimit t& tij né veté integritetin e procesit zgjedhor.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:
- Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesé, vlerésoj se pretendimet e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), jané té pa qéndrueshme dhe si té tilla i
refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqesin shkelje t& dispozités sé
nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, t& Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né
Republikén e Kosovés -s&, né té cilin parashihet q&: "Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: pérdorimi i gjuhés,
né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé
person tjelér pér té kryver njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit
apo mund 1é nxisé urrejije kundreji té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole
ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé".

Paneli vleré&soi se, jané t& pabazuara pretendimet ankimore té parashtruesit t& ankesés lidhur me
shkeljen e pretenduar, se gjaté transmetimit t& emisionit "Zgjedhjet né Koha" né KTV, kandidati
i Lévizjes Vetévendosje (LVV) pér kryetar t&¢ Komunés sé Shtimes, z. Qemajl Aliu, ka pérdorur
gjuhé t& papérshtatshme dhe fyese ndaj kundérkandidatit t€ Partisé Demokratike t& Kosovés
(PDK), z. Pérparim Ramusa, ku né deklaratén e tij, z. Aliu e ka quajtur kundérkandidatin
"harbut”, duke théng: "eshté dashté me u hjek kéta harbuta, se kéta kané gené harbuta, jo

drejtora.”

Paneli i vlerésoj se jané t&€ pagéndrueshme pretendimet ankimore dhe si té tilla i refuzoj, pér
faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqesin ndonjé nga shkeljet e pretenduara, kjo
pasi q& n€ deklaratén e kandidatit t& Lévizjes Vetévendosje (LVV) pér kryetar t& Komunés sé
Shtimes, z. Qemajl Aliu, shprehja e pérdorur ndaj kundérkandidatit "harbut”, duke théné: "éshte
dashté me u hjek kéta harbuta, se kéta kané gené harbuta, jo drejtora.” qé sipas fjalorit té€ Gjuhés
Shqipe, termi "harbut” pérkufizohet si: "Njeri me sjellje t& keqe, i pagdhendur, i ashpér e
gojéshthurur; njeri i vrazhdé e 1 rénd€.” (Shih: Fjalori i Gjuhés Shqipe:
http://www fialori.shkenca.org/. ), sipas vlerésimit t& Panelit, nuk pérbén nxitje pér dhuné apo
provokim pér dhuné ose q&€ mund t& nxis€ ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt t&



dhunés kundér personave tjeré, apo mund t€ nxisé urrejtje kundrejt t& tjeréve, té njéjtat jané
vlerésime politike dhe géndrime (& shprehura né kuadér t€ fushatés zgjedhore dhe me kété rast
paneli nuk ka gjetur se jané shkelur rregullat zgjedhore né€ dém t&¢ ndonjé subjekti politik.

Paneli, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar pasi q€ nga provat e ofruara si déshmi t& cilat
parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund t& vértetohet se éshté kryer

shkelja e pretenduar pér té cilén referohet pala ankuese.

Duke marré parasysh t€ lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje
té pretendimeve & tij, nuk ka ofruar déshmi t¢ qarta dhe bindése, edhe pse né bazé t& nenit 117
paragrafi 3 t& Ligjin Nr. 08/1.-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, barra
e (& provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése™.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin 118 pa. |
t€ Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi

si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Z1.Anr.67/2025 mé daté 29.09.2025
Kryg-s’_@é%é e Panelit )
Hidajete GasliAlaj

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas-nénit 1 (8 paragrafi 4
t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




